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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zaměřuji na analýzu marketingového mixu firmy. Práce je rozdělena

do dvou částí, část teoretická a část praktická. V teoretické části cituji teoretické poznatky

týkající se marketingového mixu, cestovního ruchu, komunikace se zákazníkem, získávání

nových zákazníkŧ. V praktické části představuji firmu, řeším marketingový mix, analyzuji

stávající strategii ve firmě a na základě zjištěných skutečností navrhuji doporučení

na zlepšení dosavadního stavu.

Klíčová slova: marketingový mix, cestovní ruch, segmentace trhu, komunikace

se zákazníkem.

ABSTRACT

The work focuses on analysis of company marketing mix. The work is divided into two

parts, theoretical and practical part. In theory often cite the theoretical knowledge of the

marketing mix of tourism, communication with customers, gaining new customers.

The present practice of business, solve marketing mix, analyze the current strategy

in the company and based on established facts suggest recommendations to improve

the current situation.

Keywords: marketing mix, tourism, market segmentation, communication with the

customer.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Marketingový mix firmy s dŧrazem

na inovace produktŧ firmy. Proto, aby společnost správně fungovala, je třeba mít správně

nastaveny nástroje – výrobkové, cenové a komunikační politiky, které společnosti

umoţňují upravit nabídku podle přání zákazníkŧ na cílovém trhu.

Cílem mé bakalářské práce je analýza stávajícího marketingového mixu v obecně

prospěšné společnosti Baťŧv kanál, o.p.s. a navrhnout doporučení na zlepšení stávajícího

stavu. K vypracování bakalářské práce budu pouţívat metody popisu, srovnání a analýzy.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části Vám chci přiblíţit problematiku marketingového mixu a jednotlivé

nástroje (výrobkové, cenové a komunikační). Zaměřuji se zejména na problematiku

a propagaci cestovního ruchu, prŧvodcovskou činnost v oblasti cestovního ruchu,

zprostředkovávání sluţeb a poskytování technických sluţeb (obsluha komor), provozování

cestovní agentury, iniciaci a spolupráci na rozvojových projektech a v neposlední řadě

na vydávání, nákup a prodej propagačních materiálŧ a drobných upomínkových předmětŧ.

V praktické části provádím analýzu marketingového mixu týkajícího se společnosti

Baťŧv kanál, o.p.s. Zde firmu charakterizuji (název, právní forma, sídlo společnosti, hlavní

předmět podnikání). Popisuji historii společnosti, organizační členění a přehled činností

společnosti Baťŧv kanál, o.p.s. za jednotlivé roky.

Následně se podrobněji věnuji marketingovému mixu, analyzuji jednotlivě veškeré

dostupné nástroje – výrobkové, cenové, komunikační politiky společnosti. Definuji pojem

marketingová situační analýza a dále pak pojmy, které do této oblasti spadají, tedy SWOT

analýza, PEST analýza a Bostonská matice.

Hlavní část bakalářské práce je zaměřena na provedení kompletní analýzy jednotlivých

nástrojŧ marketingového mixu. Na závěr analytické části jsou navrţena doporučení

k úpravě a zdokonalení stávajícího marketingového mixu.

V práci jsou pouţity především informace, které jsou poskytnuty organizací.

Rozhodující pro bakalářskou práci byly informace poskytnuté na základě rozhovoru

s ředitelem společnosti panem Vojtěchem Bártkem. Cílem bakalářské práce je tedy

identifikovat stávající marketingový mix a navrhnout jeho úpravu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketing vytváří v rámci podnikání větší ekonomickou hodnotu neţ jakákoliv jiná

činnost, a přesto je často vnímán jako činnost okrajová. Jde o podporu zákazníka,

porozumění trhu, tvorbu produktŧ, inovace a budování značky. Marketing mŧţe být

chápán jako kultura, jako strategie, jako taktika
1
.

Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojŧ – výrobkové,

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umoţňují upravit nabídku podle

přání zákazníkŧ na cílovém trhu. Jakmile si firma zvolí celkovou marketingovou strategii,

mŧţe začít s plánováním jednotlivých sloţek marketingového mixu, jednoho ze základních

prvkŧ moderního marketingu. Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma

vyvíjí, aby vzbudila po výrobku poptávku. Lze je utřídit do čtyř skupin proměnných,

které jsou známy jako „čtyři P“ (4P): výrobek (product), cena (price), distribuce (place)

a komunikační politika (promotion).

Obrázek 1. 4P marketingového mixu
2

1 Jakubíková, D., Marketing v cestovním ruchu, 2009, str. 43
2 Kotler. P, Armstrong, G., Marketing, 2004
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1.1 Produkt (výrobek, sluţba)

Má v cestovním ruchu zvláštní charakter – je to zpravidla sluţba osobní, nehmotná.

Pro zjednodušení budeme produktem označovat zájezd, jako kombinaci sluţeb cestovního

ruchu. Proti ostatním produktŧm je zájezd zvláštní tím, ţe jej nelze předem vyzkoušet

a je jednorázově spotřebován. Pokud chceme vyuţít zájezdu v marketingovém pŧsobení

na zákazníka, měli bychom věnovat pozornost:

- atraktivitě zájezdu, aby se odlišoval od konkurenční nabídky a nabízet zvláštní

záţitky

- novinkám v nabídce, které by měly vycházet z potřeb zákazníkŧ

- správnému časovému uvedení zájezdu na trh

- prŧběhu ţivotního cyklu zájezdu od fáze uvedení na trh, přes jeho rŧst, dospělost

a útlum při prodeji.

1.1 Cena (price)

Cena je v marketingu cestovního ruchu nástrojem, kterým mŧţeme velmi účinně

pŧsobit na zákazníky. Ceny mají charakter cen volných. Uvedeme hlavní moţnosti,

jak vyuţít cenu v marketingovém pŧsobení na zákazníky:

- cena by měla být srovnatelná s cenami podobných zájezdŧ konkurenčních

cestovních kanceláří

- cena by neměla být nepřiměřeně nízká, aby nevzbuzovala pochybnosti o kvalitě

sluţeb

- měla by pokrýt náklady cestovní kanceláře včetně rizika neobsazení zájezdu

a vytvořit přiměřený zisk

- cena by měla odráţet pohyb spotřebitelské poptávky

- cena je tedy hlavním nástrojem diferenciace produktu na trhu

- cenou lze pŧsobit na psychiku zákazníka (slevy nebo končící ceny)

Systém slev je v cestovním ruchu velmi dobře propracován a k těm nejznámějším patří:

- slevy zaloţené na zpŧsobu placení – v hotovosti či převodem

- zakoupení zájezdu na poslední chvíli nebo s určitým časovým předstihem

- skupinové, rodinné, věkové

- mimosezónní

- pro stálé zákazníky
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1.2 Propagace (promotion)

Je to souhrn marketingových opatření na podporu prodeje a posílení komunikace

se zákazníky. Smyslem je informovat potenciální zákazníky a přesvědčit je k nákupu

určitého boţí nebo sluţby. Základním poţadavkem na propagaci je, aby byla účinná

a efektivní.

Mezi významné zpŧsoby propagace z hlediska vyuţití v cestovním ruchu patří:

a) reklama, která je neosobní a placenou formou propagace (inzeráty v tisku, webové

stránky na internetu, reklama v televizi, rozhlase, plakáty, prospekty, katalogy)

b) podpora prodeje, coţ představuje souhrn podnětŧ, kterými zákazníka přesvědčíme

o výhodnosti nákupu (soutěţe, hry, loterie, dárkové poukazy, zvláštní prémie)

c) vztahy s veřejností, přímé i nepřímé pŧsobení na potenciální zákazníky s cílem

připomenout existenci cestovní kanceláře a nabízených produktŧ.

1.3 Prodejní cesta (place)

Prodejní cesta představuje volbu zpŧsobu, jak se produkt – zájezd dostane

k zákazníkovi. Prodejní cesta by měla být optimální. V zahraničním cestovním ruchu

se do prodejní cesty zapojují zahraniční zprostředkovatelé ve výjezdovém cestovním ruchu

tzv. přijímacími cestovními kancelářemi a v příjezdovém cestovním ruchu tzv. vysílajícími

cestovními kancelářemi
3
.

Účinný marketingový program podporuje všechny prvky marketingového mixu, v jeden

koordinovaný program, který je navrţen tak, aby byla zákazníkovi poskytnuta co nejvyšší

hodnota a aby byly splněny firemní marketingové cíle. Marketingový mix představuje


[…]


a dále moţnost stravování formou rychlého občerstvení. Rozhodující roli by zde

samozřejmě hrály náklady, nejen na výstavbu, ale i na samotný provoz. V tomto případě

se zde nenabízejí pouze negativa spojená s financováním celého projektu, ale nesmím

opomenout i vliv na ţivotní prostředí. S nárŧstem turistŧ se zvyšuje nepořádek, krádeţe

a hluk. Záleţí na uváţení správní rady, dozorčí rady a ředitele společnosti. Nebo se obrátit

na veřejné memorandum, které proběhlo například v obci Babice v souvislosti s výstavbou

nového přístaviště.

Kdyţ jsme se zaměřili na konkurenci, která by mohla eventuálně ohrozit společnost

Baťŧv kanál, o.p.s., vyplynulo zjištění, ţe vlastně ţádnou nemá. Plavba po Baťově kanálu

je jedinečná a dle našeho názoru je bezkonkurenční. Baťŧv kanál byl pŧvodně vybudován

pro nákladní přepravu, která ovšem nikdy nebyla uskutečněna, a přepravu osob

zprostředkovává pouze jedna společnost ve spolupráci s organizacemi, u kterých

je realizován pronájem plavidel. V tomto případě si mohou organizace mezi sebou

vzájemně konkurovat jak cenově, tak dostupností a kapacitou plavidel. Společnost

je konkurenceschopná jedinečností poskytováním informací a sluţeb ve Zlínském kraji,

pouze bychom navrhli zefektivnění koordinační činnost.
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ZÁVĚR

V současnosti situace na trhu není pro kteroukoliv společnost příliš rŧţová. Kaţdá firma

se musí nějakým zpŧsobem přizpŧsobit trendu rŧstu a neustále se snaţit inovovat

a zdokonalovat své výrobky či sluţby. Proto jsem se snaţila zhodnotit a zanalyzovat

současný marketingový mix.

Cílem práce bylo provést analýzu stávajícího marketingového mixu, provést situační

analýzu a rozhovor s ředitelem společnosti, a na základě zjištěných skutečností tento

marketingový mix identifikovat a navrhnout jeho moţnou změnu.

Úkolem práce bylo zjistit současný stav společnosti, ale také jakým zpŧsobem

je společnost schopna současnou koordinační činností, tedy marketingovým mixem,

uspokojit své zákazníky. K tomu byla vyuţita situační analýzu, která byla provedena

na začátku praktické části bakalářské práce. Byly zjištěny silné stránky společnosti,

kde vyniká nejvíce přírodní bohatství kraje a jeho kulturní, technické a historické památky.

Jedinečnost moravského dědictví, ze které lze čerpat maximum a vyuţít nabízených

příleţitostí k reprezentaci samotného kraje zbudováním muzejní expozice Baťova kanálu

a vypíchnutí dŧleţitých historických událostí s moţností návštěvy lázeňského komplexu

v Ostroţské Nové Vsi nebo prohlídkou zámku v Uherském Ostrohu a konče procházkou

příjemným prostředím parku ve Veselí nad Moravou. Mezi slabé stránky, které vyplynuly

z analýzy, bych zahrnula především nedostatečný navigační systém k památkám,

nedostatek ubytovacích zařízení nebo chátrající objekty, zastaralé lodě a nedostatečná

infrastruktura pro špatné počasí. Pro realizaci této analýzy jsou pouţity dostupné zdroje

z internetových stránek společnosti Baťŧv kanál, o.p.s., ale rozhodující význam pro mě

bylo uskutečnění rozhovoru s ředitelem společnosti.

Na základě zjištěného stavu je v závěru praktické části navrhnuta doporučení

pro zlepšení stávajícího stavu. První změnou by byla moţnost zaměstnat pracovníka

na pozici marketingového specialisty a dále pak návrh pronájmu nových větších prostor

pro informační centrum baťova kanálu, které by bylo umístěno v centru města Veselí nad

Moravou. Zde by ovšem záleţelo na nákladech, které by musela společnost na realizaci

informačního centra vynaloţit a na celkovém zmapování široké veřejnosti.

Dále bych doporučila se zaměřit na nové cílové skupiny zákazníkŧ a snaţit se zaujmout

pestrým programem spojeným s plavbou po Baťově kanálu. Jsem přesvědčena, ţe taková

plavba zaměřená na rybolov by byla dobrým marketingovým tahem pro mnohé pány,

ale i dámy. Stejně tak se zde nabízí známá šermířská skupina Memento Mori, která svým
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vystoupením nenechá nikoho chladným. Návrhŧ je spousta jen vypracovat ten nejvíce

zajímavý a realizovat v praxi. Jsou to pouze návrhy na zlepšení a mohly by napomoci

zlepšení marketingového mixu, stejně tak je třeba zváţit všechna pro a proti, kterými

směry se bude činnost společnosti ubírat.

Kompletní analýza odhalila moţné nedostatky spíše v nesourodosti marketingových

činností a realizací samotných projektŧ. V rozhovoru, který mi poskytl pan ředitel, jsme

na tohle konkrétní téma téţ zaměřili pozornost. Podle mého názoru všechny ostatní části

marketingového mixu jsou na dobré úrovni, vzhledem k moţnostem společnosti. Hlavní cíl

bakalářské práce byl tedy splněn.

Svým produktovým mixem se společnost zaměřuje na co nejširší okruh svých

zákazníkŧ, kteří především upřednostňují kvalitu poskytovaných sluţeb před jejich

kvantitou. Jedním z nejdŧleţitějších cílŧ společnosti je neustále rozšiřovat svoji pŧsobnost

a budovat dobré jméno Baťova kanálu.
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PŘÍLOHA P I: PRŦVODCE BAŤOVÝM KANÁLEM

Obrázek 17. Průvodce baťovým kanálem
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Obrázek 18. Dárkové předměty společnosti Baťův kanál, o.p.s.
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Obrázek 20. Dárkové předměty společnosti Baťův kanál, o.p.s.
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