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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka BP se ve své práci věnuje analýze marketingového mixu společnosti Baťův kanál,
o.p.s. Teoretická část se věnuje definování marketingového mixu, cestovního ruchu. Bohužel
je psána jen z omezeného počtu literárních zdrojů. V praktické části autorka popisuje
společnost Baťův kanál o.p.s. K tomu využívá materiály poskytnuté společností. Provedená
SWOT analýza je vhodně zpracovaná. Některá vysvětlení použitých metod v praktické části
se spíše hodí do teoretické části BP. Autorka závěrem definuje inspirující doporučení pro
zlepšení současného stavu. Formální stránka částečně neodpovídá normám. Autorka při
zpracovávaní své práce pracovala až moc samostatně. Zadání práce i vytýčený cíl splnila na
průměrné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky:

1. Provádí společnost Baťův kanál o.p.s. některý z marketingových výzkumů?
2. Vámi navrhované doporučení vybudování typizovaných baťovských domků podél

Baťova kanálu by financoval a provozoval kdo, když společnost Baťův kanál o.p.s.
je ze své podstaty nezisková organizace?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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